
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 156 del 23-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 156 DEL 23-11-2020

Registro Gen. N. 441

Oggetto:RICORSO TAR MARCHE N. 454/2020. COMUNE DI LORO PI=
CENO- MERIDIANA COOPERATIVA SOCIALE . INCARICO AL=
L' AVV. LUCA FORTE. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

Considerato che:
il Comune di Loro Piceno intendeva avviare un programma di interventi di efficientamento energetico-
sugli impianti di pubblica illuminazione, con l'obiettivo di assicurare il loro rinnovamento e la
normalizzazione e regolarizzazione degli stessi;
 in data 13/12/2018, la Meridiana Cooperativa Sociale proponeva al Comune di Loro Piceno la-
concessione dei servizi di gestione e manutenzione integrata degli impianti tecnologici a servizio degli
edifici e della pubblica illuminazione di proprietà e/o pertinenza comunale, stabilendo che nessun
compenso sarebbe stato dovuto alla Cooperativa se la stessa avesse effettuato un investimento diretto
per la realizzazione dell'intervento, e che i1 rimborso di tale investimento sarebbe stato effettuato con
parte del risparmio energetico garantito;
tale proposta, sia da1 punto di vista tecnico progettuale, che in relazione agli aspetti gestionali,-
finanziari e contrattuali, appariva all’Ente coerente con gli obiettivi strategici dell'Amministrazione
comunale e in grado quindi di soddisfare 1'esigenza primaria di garantire risparmio energetico ed
ammodernamento tecnologico degli impianti;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.7 del 24/01/2019 con la quale:
il Comune di Loro Piceno dichiarava di interesse pubblico la proposta di project financing presentata-
dalla Meridiana Cooperativa Sociale all'affidamento dei servizi di “Gestione e manutenzione integrata
degli impianti tecnologici  a servizio degli proprietà e/o di pertinenza  comunale;
veniva dichiarato che il soggetto che finanziava il progetto ed effettuava gli interventi di-
efficientamento e dunque la Meridiana Cooperativa Sociale, avrebbe trovato ristoro del suo
investimento nel controvalore della riduzione dei costi energetici e gestionali per 1'intera durata della
Concessione.

Considerato che:
con determinazione a contrarre n.8 del 07/03/2019 del Responsabile del II e IV settore, si dava avvio-
alla seconda procedura di project financing per l'affidamento in concessione degli interventi di
efficientamento e rendimento energetico degli impianti di pubblica illuminazione de1 Comune di Loro
Piceno per la durata di 14 anni, per un intervento part ad €. 745.667,60;
con determinazione n.38 del 20/08/2019, il Responsabile del Settore IV ha aggiudicato la procedura di-
cui trattasi in favore della Meridiana;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 156 del 23-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Atteso che nonostante la suddetta determina il comune non ha mai stipulato il contratto di cui sopra con la
Meridiana;

Premesso che in data 22 settembre 2020, è stato notificato al comune di Loro Piceno un ricorso ex art 30
del cpa presentato al T.A.R. Marche dalla Meridiana Cooperativa Sociale in cui si richiede il diritto della
Meridiana Cooperativa Sociale al risarcimento delle spese già sostenute dalla stessa e di quelle ancora da
sostenere e al risarcimento dei danni alla stessa cagionati dal Comune di Loro Piceno per averle impedito
di poter utilizzare il finanziamento acceso per altro progetto con altro Ente pubblico, nonché per i1
mancato guadagno, conseguentemente condannare il Comune di Loro Piceno a1 risarcimento del danno a
favore della Meridiana Cooperativa Sociale;

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n.97 del 18.11.2020 è stato disposto:
di dare mandato al Sindaco di costituirsi nel giudizio promosso dalla Meridiana Cooperativa Sociale-
con sede a Macerata in C.da Vallebona n.2, partita IVA 01232050433;
di nominare quale difensore del Comune nel predetto procedimento l’avv Luca Forte con studio in-
Macerata al quale con il presente atto viene conferito il più ampio mandato di rappresentare il Comune
di Loro Piceno, in persona del Sindaco pro-tempore e del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici –
Ambiente nel relativo procedimento, con ogni potere di legge;
di assegnare al responsabile del servizio affari generali la somma complessiva pari ad euro 5.075,20-
(compresi iva e cap.al 4%) non soggetta a successiva integrazione essendo unica ed omnicomprensiva,
al cap.138 del Bilancio 2020/2022, competenza 2020;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne-
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
di affidare all’Avvocato Forte Luca con studio in Macerata Via Ancona  21, la difesa in giudizio-
contro il ricorso ex art 30 cpa promosso dalla Cooperativa Meridiana Sociale davanti al Tar Marche
di cui sopra per una spesa pari ad euro 5.075,20 (compresi iva e cap.al 4%) non soggetta a successiva
integrazione essendo unica ed omnicomprensiva;
di impegnare la somma pari ad euro 5.075,20 (compresi iva e cap.al 4%)  al cap.138 del bilancio-
2020/2022, competenza 2020;
di dare atto che la suddetta somma è soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi dell’ 3-
della legge 13 agosto 2010,n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi adempimenti;-
di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio comunale.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 156 del 23-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 156 del 23-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 05-02-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 05-02-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 05-02-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


